РЕШЕНИЕ
межведомственной комиссии по охране труда

Кировского муниципального района

12.09.2022г. п. Кировский №7

О состоянии условий охраны труда,
профессиональной заболеваемости
на предприятиях энергетики,
расположенных на территории
Кировского муниципального района.

Рассмотрев информацию о состоянии условий охраны труда, профессиональной
заболеваемости на предприятиях энергетики, расположенных на территории Кировского
муниципального района, межведомственная комиссия по охране труда

РЕШИЛА:

Информацию о состоянии условий охраны труда, профессиональной заболеваемости на
предприятиях энергетики, расположенных на территории Кировского муниципального
района принять к сведению.

1 .Работодателям:

1.1 .реализовывать мероприятия по снижению уровней профессиональных рисков,
согласно приказу Минтруда России от 29.10.2021 года № 771 н «Об утверждении
Примерного перечня ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по улучшению
условий и охраны труда, ликвидации или снижению уровней профессиональных рисков
либо недопущению повышения их уровней»;

срок исполнения: постоянно
1.2. усилить контроль за соблюдением «Правил по охране труда при эксплуатации
электроустановок», утвержденных Министерством труда России от 15.12.2020 года №
903н, в части соблюдения организационно-технических мероприятий при выполнении
работ в действующих электроустановках, а также «Правил по охране труда при
эксплуатации объектов теплоснабжения и теплопотребляющих установок»,
утвержденных приказом Минтруда России от 17 декабря 2020 г. N 924н;

срок исполнения: постоянно
1.3. своевременно осуществлять производственный контроль за соблюдением
требований промышленной безопасности при эксплуатации опасных производственных
объектов, а также контроль за производственными факторами;

срок исполнения: постоянно
1.4.осуществлять системное планирование работ по охране труда, направленное на
переход к управлению профессиональными рисками, разработку и внедрение программ
«нулевого травматизма» с учетом методических рекомендаций, разработанных
департаментом труда и социального развития Приморского края;

срок исполнения: постоянно
1.5.своевременно проводить обучение по охране труда и проверку знаний требований
охраны труда у работников;

срок исполнения: постоянно
1 .б.обеспечивать в полном объеме работников средствами индивидуальной и
коллективной защиты в соответствии с выполняемой работой;

срок исполнения: постоянно

1.7.использовать право на частичное финансирование предупредительных мер по
сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний,
своевременно подавать заявки в ГУ- Приморское региональное отделение Фонда
социального страхования Российской Федерации;

срок исполнения: постоянно
1.8.обеспечить максимальный охват предварительными при поступлении на работу и
периодическими медицинскими осмотрами работников, занятых на работах с вредными
и (или) опасными условиями труда в соответствии с приказом Минздравсоцразвития
России от 28.01.2021 № 29 н «Об утверждении Порядка проведения обязательных
предварительных и периодических медицинских осмотров работников,
предусмотренных статьей 213 Трудового кодекса Российской Федерации, перечня
медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными
производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся
обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры». Работников,
не прошедших периодический медицинский осмотр, не допускать к работе с вредными
производственными факторами;

срок исполнения: постоянно
1.9. соблюдать санитарно-эпидемиологические требования при эксплуатации санитарно­
бытовых и производственных помещений, в том числе требования СП 2.2.3670-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда», утвержденные
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации
от 02.12.2020г. №40;

срок исполнения: постоянно
1.10. проводить обязательное психиатрическое освидетельствование работников
организаций энергетики, осуществляющих отдельные виды деятельности и
деятельности, связанной с источником повышенной опасности, в соответствии с
приказом Министерства здравоохранения РФ от 20.05.2022 года № 342 н.;

срок исполнения: постоянно
1.11.обеспечивать создание системы управления охраной труда в соответствии с
Межгосударственным стандартом ГОСТ 12.0.230.1-2015 «Система стандартов
безопасности труда. Системы управления охраной труда. Руководство по применению
ГОСТ 12.0.230-2007», Примерным положением о системе управления охраной труда,
утвержденным приказом Минтруда России от 29.10.2021 №776н;

срок исполнения: постоянно
1.12.обеспечить выполнение требований, раздела VII «Требования охраны труда при
проведении земляных работ» приказа Минтруда России от 11.12.2020г. № 883 н «Об
утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте»;

срок исполнения: постоянно
1.13. организовать дополнительные занятия по соблюдению требований
законодательства в части соблюдения режима труда и отдыха водителей в соответствии
с приказом Минтранса России от 16.10.2020г. «Об утверждении особенностей режима
времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей»;

срок исполнения: постоянно
1.14. проводить мероприятия по совершенствованию водителями транспортных средств
навыков оказания первой помощи пострадавшим в дорожно-транспортных
происшествиях в соответствии с требованиями Федерального закона от 10.12.1995г.
№196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

срок исполнения: постоянно
1.15. проводить мероприятия по профилактике ВИЧ/СПИДА на рабочих местах и
недопущению дискриминации и стигматизации в трудовых коллективах лиц, живущих с
ВИЧ-инфекцией;

срок исполнения: в течение 2022 года.

2.1 .продолжить работу по реализации Закона Приморского края от 09.11.2007 года №
153-K3 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными
полномочиями по государственному управлению охраной труда», в том числе
координации обучения по охране труда, проведению мониторинга состояния и условий
труда для специалистов организаций, осуществляющих деятельность в сфере
энергетики;

срок исполнения: постоянно
2.2.в рамках реализации выполнения планов мероприятий по сокращению
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости проводить
консультации по вопросам безопасных условий труда в отрасли энергетики,
соблюдению трудового законодательства, профилактике производственного
травматизма.

срок исполнения: постоянно
2.3.оказывать консультативно-методическую помощь работодателям в части разработки
и внедрения программ «нулевого травматизма» с учетом методических рекомендаций,
разработанных департаментом труда и социального развития Приморского края.

срок исполнения: постоянно
2.4.на заседаниях межведомственной комиссии рассматривать каждый случай
производственного травматизма с разработкой планов по предупреждению травматизма
и осуществлением контроля их исполнения

срок исполнения: постоянно
2.5.оказывать консультативно-методическую помощь работодателям в части разработки
и внедрения программ «нулевого» травматизма с учетом методических рекомендаций
Министерства труда и социальной политики Приморского края

срок исполнения: постоянно
2.6.разместить решение на сайте администрации Кировского муниципального района в
разделе «Охрана труда».

срок исполнения: в течение месяца

2.Администрации Кировского муниципального района:

Председатель
межведомственной комиссии
по охране труда Л.А.Тыщенко